
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  78    del   10.04.2017. 
 

OGGETTO:  Polizza responsabilità civile per danni da inquinamento – Stipula polizza 
decorrenza 14.04.2017 – 14.04.2018 

 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  dieci  (10) del mese di aprile  (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio Ruffini, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016 e successivo n. 22 del 06.04.2017, 

con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la 

presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

� questo Consorzio ha in essere una polizza RC Inquinamento stipulata con la 

Compagnia Italiana Assicurazioni Spa per la copertura assicurativa inerente la responsabilità 

civile per danni involontariamente cagionati a terzi in conseguenza di inquinamento causato 

dall’impianto di depurazione S. Martino; 

� la stessa polizza stipulata per la durata di anni uno è in scadenza alle ore 24,00 del 

14.04.2017; 

� con nota consortile del 25.01.2017 – prot.provv. 000236 è stato richiesto al Broker 

del Consorzio ovvero all’Assiteca spa di effettuare una ricerca di mercato tra varie 

Compagnie di Assicurazione per conoscere la loro disponibilità relativamente all’assunzione 

del rischio della polizza in oggetto; 

� con e-mail del 7.4.2017 e del 104/2017 l’Assiteca Spa broker del consorzio ha 

comunicato gli esiti dell’indagine di mercato; 

 dall’analisi delle note di cui sopra si evince che per le seguenti condizioni di polizza: 

Massimale per sinistro/anno € 1.000.000,00 

Franchigia € 10.000,00 

Danno ambientale, limite di indennizzo € 1.000.000,00 

Interventi di bonifica all’interno dello stabilimento, limite di indennizzo € 100.000,00 



l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’ente è quella della Allianz Assicurazioni che 

ha offerto un premio annuo lordo di € 3.863,10; 

 Vista la proposta pervenuta dal Settore Economico Finanziario di affidamento alla 

suddetta Assicurazione della polizza per responsabilità civile per danni da inquinamento relativa 

all’impianto di depurazione di S. Martino per l’importo di € 3.863,10; 

Ritenuto provvedere con urgenza  in merito nella considerazione della prossima 

scadenza; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017; 

DELIBERA 

1) di affidare alla Compagnia Allianz Assicurazioni la stipula di una nuova polizza per 

responsabilità civile per danni da inquinamento relativa all’impianto di depurazione di S. 

Martino per l’importo di € 3.863,10 per la durata di anni uno con decorrenza dalle ore 24,00 

del 14.04.2017 e fino alle ore 24,00 del 14.04.2018. 

2) Di autorizzare l’ufficio Economico Finanziario alla liquidazione del premio assicurativo con 

imputazione dell’importo al Cap. 33 denominato “Premi di assicurazione” del  Bilancio  

2016, con intestazione del mandato al Broker consortile Assiteca spa; 

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,45       del giorno     10.04.2017              alle ore     17,00 

del giorno 11.04.2017  

Chieti, lì 11.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


